
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 12. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
J. Síkela: Rafinerie v ČR pracují naplno, MPO a Orlen řeší dodávky
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Výpadek dodávek přes ropovod Družba zatím nijak neomezuje výkon českých rafinérií, které pracují naplno. Ministr
průmyslu a obchodu Jozef Síkela (STAN) to uvedl  poté,  co Družbou začala opět proudit  ropa,  nicméně jen na
Slovensko a do Maďarska. Skupina MOL aktivní v obou zemích totiž uhradila Ukrajině za Rusko tranzitní poplatek.
V ČR ropu zpracovává Unipetrol patřící pod polský PKN Orlen. J. Síkela doplnil, že Ministerstvo průmyslu a obchodu
ČR (MPO) s polskou stranou nyní hledá řešení obnovení dodávek do ČR a dodal, že v případě nutnosti má stát
k dispozici strategické rezervy na téměř 90 dnů. Kromě toho bude v příštích měsících možné využít část volné
kapacity ropovodu TAL. q

SP: Vláda by měla do úspor plynu zapojit všechny sektory
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Dobrovolný závazek členských států EU snížit spotřebu zemního plynu o 15 % znamená pro ČR snahu uspořit asi
1 mld. m3 na úrovni celé ČR. Pokud se to podaří, tak se předejde omezování dodávek, a tedy i výroby. Svaz průmyslu
a dopravy ČR (SP) informoval, že řadě dalších úspor brání platná legislativa, která stanovuje mj. minimální a průměrné
teploty pro vnitřní prostory budov. Podle Svazu je úkolem Ministerstva průmyslu a obchodu ČR a vlády najít další
vhodná opatření a zapojit do dobrovolných úspor všechny sektory. q

Průmyslová produkce vzrostla o 1,7 pct
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Průmyslová produkce v červnu 2022 v ČR meziročně reálně vzrostla o 1,7 %. Meziměsíčně byla vyšší o 0,5 %. Vedoucí
oddělení statistiky průmyslu Českého statistického úřadu Veronika Doležalová řekla, že zatímco loni v červnu stály
průmyslové firmy na počátku čipové krize, letos se situace v zásobování čipy i kabelovými svazky zlepšila a zejména
automobilky  doháněly  zpomalení  produkce  z  minulých  měsíců.  Hodnota  nových  zakázek  v  běžných  cenách
ve sledovaných odvětvích meziročně vzrostla o 15,5 %. Podle posledních dat Eurostatu za květen 2022 stoupla
průmyslová produkce v EU27 o 2,7 %. q

Export v červnu podražil o 16,5 pct; import o 21 pct
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Vývozní ceny v červnu 2022 meziročně vzrostly o 16,5 % a dovozní o 21,0 %. Informoval o tom Český statistický
úřad. Směnné relace setrvaly na hodnotě 96,3 %. V případě exportu měl největší vliv růst cen minerálních paliv
o 158,3 %, zejména elektřiny, ropných výrobků a plynu). Z hlediska importu bylo zásadní zdražení minerálních paliv
o 134,7 %. V meziměsíčním srovnání vývozní ceny rostly o 0,8 % a dovozní o 1,4 %. Směnné relace klesly na hodnotu
99,4 % (v květnu 101,0 %). q

Spotřebitelské ceny vzrostly o 17,5 pct
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Spotřebitelské ceny se v  červenci  2022 v  ČR meziročně zvýšily  o  17,5  %,  což je  o  0,3  pb více než v  červnu.
Meziměsíčně vzrostly o 1,3 %. Informoval o tom Český statistický úřad. Meziročně ceny zboží  úhrnem vzrostly
o  20,0  %  a  ceny  služeb  o  14,0  %.  Míra  inflace  vyjádřená  přírůstkem průměrného indexu  spotřebitelských  cen
za posledních 12 měsíců proti průměru předchozího roku byla v červenci 10,6 %. Podle dat Eurostatu byla meziroční
změna Harmonizovaného indexu spotřebitelských cen v EU27 v červnu 9,6 %. q

Bilance zahraničního obchodu skončila schodkem 12,1 mld. Kč
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Bilance zahraničního obchodu se zbožím v běžných cenách skončila v červnu 2022 schodkem 12,1 mld. Kč, který byl
meziročně o 3,4 % větší. Vyplývá to z předběžných údajů Českého statistického úřadu. Bilance obchodu ČR se státy
EU se zlepšila o 20,0 mld. Kč. Deficit obchodu se státy mimo Evropskou unii se prohloubil o 23,0 mld. Kč. Vývoz
z tuzemska meziročně vzrostl o 15,3 % na 394,2 mld. Kč a dovoz o 15,9 % na 406,3 mld. Kč. V lednu až červnu
2022 vykázala obchodní bilance schodek 76,0 mld. Kč, zatímco ve stejném období roku 2021 skončila přebytkem
76,2 mld. Kč. q

ÚP: Nezaměstnanost meziměsíčně vzrostla na 3,3 pct
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad  práce  ČR (ÚP)  evidoval  k  31.  červenci  2022  celkem 240  706  uchazečů  o  zaměstnání,  o  9397  více  než
v předchozím měsíci a o 31 472 méně než loni. Na území ČR pracovalo celkem 73 908 občanů Ukrajiny s udělenou
dočasnou ochranou. Podíl nezaměstnaných osob meziměsíčně vzrostl o 0,2 pb na 3,3 %. Oproti červenci 2021 byl
nižší o 0,4 pb. Míra nezaměstnanosti byla dle posledních dat Eurostatu za červen nejnižší v celé EU, a to 2,4 %. Průměr
států Evropské unie činí 5,9 %. q

https://www.spcr.cz/aktivity/z-hospodarske-politiky/15519-vlada-by-mela-motivovat-k-dobrovolnym-usporam-zemniho-plynu
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/prumysl-cerven-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-cen-vyvozu-a-dovozu-zbozi-cerven-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/indexy-spotrebitelskych-cen-inflace-cervenec-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/zahranicni-obchod-se-zbozim-cerven-2022
https://www.uradprace.cz/documents/37855/2602597/TZ_nezamestnanost+_cervenec2022.pdf/b30eb085-077f-6264-7cb7-164d1b4bdf90


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 12. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

D&B: Cizinci koupili o 8 pct více českých firem
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Zahraniční podnikatelé v 1H 2022 koupili 1311 českých firem. Meziročně jde o nárůst o téměř 8 %, a zároveň je to
největší  počet za poslední tři  roky. Údaje zveřejnila Dun & Bradstreet (D&B). Objem kapitálu v základním jmění
tuzemských subjektů, který za prvních šest měsíců roku 2022 ovládli zahraniční vlastníci přesáhl 12,8 mld. Kč. Nejvíce
podniků koupili Ukrajinci, a to 329 firem, což je o 75 meziročně více. Slováci získali 271 subjektů (-42). S odstupem
následují Maďaři s 96 společnostmi a Poláci s 88, kteří však koupili nejvíc firem za poslední čtyři roky. q

Návštěvnost hotelů se zvýšila o 304 pct
úterý 9. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet hostů, kteří se ve 2Q 2022 ubytovali v hromadných ubytovacích zařízeních, dosáhl 5 mil. Z toho bylo 3,1 mil.
domácích a 1,9 mil. ze zahraničí. Počet přenocování se meziročně zvýšil o 190 % na 12 mil. nocí. Data zveřejnil Český
statistický úřad. Hotelový segment, v němž se ubytovalo 70 % všech hostů, zaznamenal zvýšení celkové návštěvnosti
na 3,5  mil.  příjezdů (o  304,2  %).  Příjezdy do penzionů představovaly  14 % objemu návštěvnosti  s  meziročním
navýšením o 143,3 %. Nejnavštěvovanější byly kromě Prahy tradičně Jihomoravský a Jihočeský kraj. Zahraničních
hostů bylo nejvíce z Německa. q

Počet dokončených bytů vzrostl o 4,7 pct na 2368 jednotek
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Stavební produkce se v červnu 2022 v ČR reálně meziročně zvýšila o 0,8 %. Stavební úřady vydaly 7411 stavebních
povolení, což je o 10,0 % méně. Informoval o tom Český statistický úřad. Orientační hodnota těchto staveb dosáhla
51,4 mld. Kč (+14,0 %). Počet zahájených bytů klesl o 31,6 % na 3018 jednotek. Počet dokončených bytů vzrostl
o 4,7 % na 2368 bytů. Stavební produkce podle údajů Eurostatu v květnu 2022 v EU27 meziročně vzrostla o 3,8 %. q

PwC: V 1H bylo v ČR registrováno 2 tis. elektrovozů
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet registrací čistě elektrických vozů v ČR v 1H 2022 činil 2 tis. (necelé 2 % trhu). Výsledky studie PwC Electric
Vehicle Sales Review komentoval partner PwC Pavel Štefek tak, že zatím nepomáhají ani omezené dotace na firemní
vozy. Čeští zákazníci patří mezi nejkonzervativnější v Evropě. Nové registrace elektromobilů všech typů na trzích
západní Evropy se meziročně zvýšily o 4 % na 2,05 mil. PwC očekává, že počet čistě elektrických vozů v dalších pěti
letech globálně vzroste z nynějších 7 na zhruba 26,5 mil. Nejméně se zvýší zájem o hybridy plug-in. Těch nyní jezdí asi
2,8 mil. a za pět let jich bude necelých 5 mil. Celkem by tak za pět let mělo ve světě jezdit 58 mil. hybridních
a elektrických vozů. q

LEGISLATIVA A REGULACE
Senát schválil zákaz jednorázových plastů v ČR
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Senátoři  schválili  zákon  zakazující  jednorázové  plasty  v  České  republice.  Poté,  co  ho  prezident  Miloš  Zeman
podepíše, by měl začít platit v polovině podzimu 2022. Ministryně životního prostředí Anna Hubáčková (za KDU-ČSL)
řekla, že díky normě bude možné ročně uspořit milióny kusů plastových výrobků. Dodala, že zákon také pomáhá
i obcím, které budou mít díky němu nárok na příspěvek na úklid veřejných prostor. Návrh zákona o omezení dopadu
vybraných plastových výrobků převádí do českého práva evropskou směrnici o jednorázových plastech. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
Odběry energie na stojanech ČEZ vzrostly v 1H o třetinu
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ČEZ za 1H 2022 zprovoznil více než 50 stojanů. Do své sítě veřejných dobíjecích stojanů dodal 2,1 mil. kWh, což je
meziročně o téměř 500 tis. více. U stojanů dobíjelo 125,93 tis. vozů a objem dobíjení se zvýšil o třetinu. Zhruba
polovina ze 448 stojanů vznikla díky evropskému grantu Connecting Europe Facility (CEF) a OP Doprava; zbytek
postavil ČEZ z vlastních prostředků. V celé síti může v jednu chvíli nabíjet téměř 900 vozidel. ČEZ pokračuje ve
výstavbě ultrarychlých stojanů i lokalit umožňujících dobíjet šest a více vozů. Do roku 2025 plánuje vybudovat 800
stojanů. Za rok 2022 očekává výrazné překročení 4 mil. kWh odebrané energie. q

Photon Energy navýšila odhad tržeb na 2,1 mld. Kč
čtvrtek 11. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Photon Energy ve 2Q 2022 meziročně více než zdvojnásobila tržby na 565 mil. Kč (+135,7 %) a vykázala rekordní
EBITDA 197 mil. Kč (+108,3 %). V 1H tržby vzrostly o 124,4 % na 788 mil. Kč, EBITDA se zvýšila o 146,2 % na 247 mil.
Kč. Generální ředitel Georg Hotar sdělil, že k čistému zisku 13 mil. Kč přispělo především převedení 83 % elektráren na
přímý prodej elektřiny za tržní ceny. Na základě výhledu trhu Photon Energy zvyšuje odhad tržeb za celý rok 2022 z 1,6
na 2,1 mld. Kč a EBITDA z 438 na 584 mil. Kč. q

http://www.cianews.cz/cs/6604216-do-zahranicnich-rukou-letos-preslo-1-311-firem-nejvic-nakupovali-ukrajinci-a-slovaci
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-2-ctvrtleti-2022
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/stavebnictvi-cerven-2022
http://www.cianews.cz/cs/6607410-pwc-ve-svete-se-v-prvnim-pololeti-prodalo-5-5-milionu-elektrickych-a-hybridnich-aut-zajem-o-hybridy-v-evrope-klesa
https://www.mzp.cz/cz/news_20220810_Konec_jednorazovych_plastu_dnes_schvalil_Senat
http://www.cianews.cz/cs/6604188-odbery-bezemisni-energie-na-stojanech-cez-rostly-v-1h22-o-tretinu
https://www.photonenergy.com/cs/novinky/photon-energy-group-dosahla-ve-druhem-ctvrtleti-rekordnich-vysledku-a-zlepsila-svuj-financni-vyhled-na-rok-2022.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 12. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Avast v 1H22 navýšil tržby na 472 mil. USD, investuje do DTS
úterý 9. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Softwarová skupina Avast vykázala za 1H 2022 upravené tržby 472,0 mil. USD. Meziročně to představuje organický
růst o 2,7 % a o 0,2 % při aktuálních měnových kurzech. Upravený EBITDA klesl o 7,6 % na 249,7 mil. USD. Upravená
EBITDA marže činila 52,9 %. Dividenda za rok 2021 činila 16 centů na akcii. Navrhovaná prozatímní dividenda splatná
v srpnu 2022 dosahuje 4,8 centů na akcii. Avast mj. z důvodu konfliktu na Ukrajině zastavil nové obchody a obnovu
stávajících  v  Rusku  a  Bělorusku.  CEO  Ondřej  Vlček  dodal,  že  podnikání  v  segmentech  spotřebitelů  a  malých
a středních podniků přispělo do celkových tržeb 446,7 mil. USD a 25,3 mil. USD. Upravená marže EBITDA je ovlivněna
vysokými investicemi do získávání a udržení zákazníků, segmentu Digital Trust Services (DTS) a akvizice kanadské
společnosti SecureKey. q

ORLEN Group dosáhla výnosů 58 mld. PLN
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ORLEN Group zakončila 2Q 2022 s výnosy na úrovni 58 mld. PLN a čistým ziskem 3,7 mld. PLN. Téměř polovinu
představovaly  prodeje  na  zahraničních  trzích.  Na konci  sledovaného období  tvořilo  její  maloobchodní  síť  2885
čerpacích stanic, což je meziročně o 31 více. Až 2309 z nich disponuje nepalivovými prodejnami StopCafe/Star
Connect, včetně 326 v ČR a 16 v SR. Skupina si i navzdory válce na Ukrajině zachovala podíly na trzích s pohonnými
hmotami v Polsku, České republice a Litvě. V důsledku snížené spotřeby ruské ropy a rostoucích cen plynu byl
konsolidovaný výsledek za 1H 2022 ovlivněn ztrátami ve výši 2,9 mld. PLN. q

PFNonwovens Czech chce dále investovat do technologií
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Čistý obrat PFNonwovens Czech se za rok 2021 meziročně zvýšil z 5,90 na 9,98 mld. Kč. Zisk po zdanění dosáhl
189,12 mil. Kč. Výrobce netkaných textilií pro jednorázové hygienické produkty ve výroční zprávě dále mj. uvedl, že
chce dále pokračovat v investicích do technologicky vyspělých výrobních kapacit. Dále plánuje monitorovat investiční
příležitosti mimo Českou republiku, které by mohly vést buď k akvizici,  nebo otevření výrobních kapacit v jiných
teritoriích. q

ŠKODA AUTO dodala zákazníkům 61 tis. vozů OCTAVIA
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO v 1H 2022 dodala zákazníkům celkem 61 tis. vozidel OCTAVIA, meziročně o 49,5 % méně. Dodávky
modelu KODIAQ dosáhly 50 600 kusů (-21,8 %) a KAMIQ 47 200 (-36,0 %). Automobilka evidovala také pokles dodávek
vozů FABIA o 19,0 % na 45 900, KAROQ o 43,1 % na 43 tis. a SUPERB o 17,5 % na 33 100. Naopak modely ENYAQ
vykázaly meziroční růst o 52,2 % a značka jich celkem dodala 22 200. Dodávky vozidel SCALA činily 21 300, KUSHAQ
13 500, RAPID 12 300 a SLAVIA 10 300. q

Lasselsberger chce rozvíjet export; obrat byl 4,88 mld. Kč
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Lasselsberger  hodlá v  roce 2022 navýšit  podíl  prodeje bytové keramiky.  Počítá s  rozvojem nových obchodních
příležitostí  v  západní  Evropě,  na  Středním  a  Blízkém  východě  a  v  Africe.  Dále  chce  posílit  nově  vznikající
obkladačskou divizi.  Vyplývá  to  z  konsolidované výroční  zprávy  výrobce  keramických  obkladů a  dlažeb za  rok
2021. Čistý obrat meziročně vzrostl na 4,88 mld. Kč z 4,56 mld. Kč a provozní výsledek hospodaření na 372,20 mil. Kč
z 333,51 mil. Kč. Firma dokončila v závodě Rako 3 mj. navýšení kapacit přípravny hmot a zprovoznila novou linku F6,
pec a rozprachovou sušárnu. Celkově investovala 557,60 mil. Kč. Musela řešit výrazné zdražení vstupů včetně energií
a nedostatek materiálů z důvodu pandemie. q

RONAL CR dodává evropským automobilkám 5 mil. kol ročně
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

RONAL CR v současnosti dodává hliníkové automobilové disky významným automobilkám v Evropě, a to v objemu
přibližně 5 mil. kol ročně. Vyplývá to výroční zprávy zveřejněné v obchodním rejstříku s tím, že za hospodářské období
končící 31. březnem 2022 společnost vykázala obrat 4,43 mld. Kč. RONAL CR je součástí švýcarské skupiny RONAL
Group, která za toto období dosáhla obratu 1 mld. eur. q

Čistý zisk KBC v ČR vzrostl na 443 mil. eur; zvýšila rezervu
čtvrtek 11. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Finanční skupina KBC vykázala v ČR za 1H 2022 čistý zisk 443 mil. eur. V 1H 2021 to bylo 291 mil. eur. V samotném
2Q zisk vzrostl na 237 mil. eur ze 168 mil. eur. Celkový počet klientských úvěrů bez reverzních repo operací dosáhl
34,16 mld. eur, z čehož hypoteční úvěry činily 18,91 mld. eur. Čistý zisk celé skupiny v 1H dosáhl 1,26 mld. eur. CEO
Johan Thijs ve čtvrtletní zprávě mj. uvedl, že z důvodu války na Ukrajině skupina dále navýšila vyhrazenou rezervu na
geopolitická a nově vznikající rizika na 268 mil. eur. q

LOT navyšuje počet letů z Letiště Praha do Varšavy
úterý 9. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Dopravce LOT Polish Airlines navyšuje počet letů mezi Prahou a Varšavou. Od 1. září 2022 přidává tři nové frekvence,
a to v úterý, čtvrtek a neděli. Spojení mezi Letištěm Václava Havla Praha a polským městem tak bude v některé dny
v provozu až pětkrát denně. q

https://investors.avast.com/media/1924/avast-plc-h1-22-results.pdf
https://www.orlen.pl/en/about-the-company/media/press-releases/2022/august-2022/ORLEN-Groups-Q2-results-affected-by-volatile-macroeconomic-conditions-sales-decline-at-service-stations-offset-by-growth-in-other-areas
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72751630&subjektId=424268&spis=732987
https://www.skoda-storyboard.com/cs/tiskove-zpravy-archiv/skoda-auto-dosahla-v-prvnim-pololeti-roku-2022-pozitivniho-provozniho-vysledku-ve-vysi-676-milionu-eur/
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72846881&subjektId=184814&spis=493388
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-detail?dokument=72728848&subjektId=97844&spis=613238
https://www.kbc.com/content/dam/kbccom/doc/investor-relations/Results/2q2022/2q2022-quarterly-report-en.pdf


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 12. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

ŠKODA AUTO dodala zákazníkům v západní Evropě 180 500 vozů
úterý 9. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ŠKODA AUTO v 1H 2022 dodala zákazníkům v západní Evropě 180 500 vozidel, meziročně o 24,1 % méně. Dodávky ve
střední Evropě klesly o 28,4 % na 69 800 automobilů. Na domácím českém trhu automobilka dodala 35 500 vozů
(-19,4 %). Ve východní Evropě bez Ruska zaznamenala ŠKODA AUTO 15 200 dodaných vozidel (-30,1 %). V Rusku
dodávky klesly o 72,3 %. Společnost od 3. března na zdejším trhu nedodala zákazníkům žádný vůz. V Turecku se
dodávky snížily o 44,4 % na 9800 automobilů a v Číně o 43,9 % na 24 700. V Indii naopak vzrostly o 428,7 % na 25 900
vozů. q

ÚOHS: CSW a Ligelta mohou společně ovládnout Vasco
čtvrtek 11. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) povolil soutěžitelům CSW Holding a Ligelta Holdings získat společnou
kontrolu nad společností Vasco, računalniški inženiring. Rozhodnutí vydané ve zjednodušeném řízení již nabylo právní
moci. Nabývaná firma působí na území Slovinska především v oblasti prodeje softwarových produktů pro účetnictví,
správu lidských zdrojů, podporu maloobchodu a velkoobchodu, archivaci dokumentů nebo pro webové a mobilní
aplikace. q

ČD budou do Rakouska jezdit s dalšími lokomotivami Taurus
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Do Rakouska mohou jezdit další čtyři lokomotivy řady 1216 Taurus Českých drah (ČD) z depa v Bohumíně. Lokomotivy
po  odkoupení  u  zahraničního  dopravce  prošly  opravou  a  dalším  nezbytným  procesem,  aby  mohly  jezdit  i  na
mezistátních linkách. Tyto lokomotivy jsou mj.  vybaveny moderním evropským vlakovým zabezpečovačem ETCS
a jsou dnes nejrychlejšími stroji ve flotile ČD. V pravidelném provoze mohou jezdit rychlostí až 230 km/h. q

Praha schválila soutěž na dostavbu Vítězného náměstí
úterý 9. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Hlavní město Praha a městská část Praha 6 schválily vyhlášení mezinárodní architektonické soutěže na dostavbu tzv.
4. kvadrantu Vítězného náměstí. Po 100 letech od návrhu urbanistické struktury Dejvic tak dojde k dostavbě třetího
největšího pražského náměstí. Možná podoba dostavby bude známá v květnu 2023. Investorem je Fourth Quadrant,
kterou spoluvlastní české realitní společnosti Penta Real Estate, Sekyra Group a Kaprain. Část pozemku patří i Vysoké
škole chemicko-technologické, jež zde plánuje umístit i vlastní minipivovar. q

DRFG se podílí na developerských projektech v ČR i Polsku
pátek 5. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina DRFG se momentálně podílí na několika developerských projektech, například vícefunkčním areálu Complex
City  Olomouc.  Dalším počinem je  Rezidence Spojovací  v  pražských Vysočanech,  projekt  energeticky  úsporných
rodinných domů u golfového hřiště v Kunětické hoře či investiční partnerství v projektu Rezidence Na Mariánské cestě
v Brandýse nad Labem ve spolupráci se společností  Domoplan. DRFG také dokončila stavbu logistického parku
v Týništi nad Orlicí a aktuálně se podílí na výstavbě několika logistických areálů v Polsku. q

Mazda prodala 233 tis. vozů, očekává meziroční nárůst o 8 pct
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Mazda Motor Corporation (Mazda) prodala v období od 1. dubna do 30. června 2022 po celém světě celkem 233 tis.
vozů. Navzdory dočasnému poklesu maloobchodních a velkoobchodních objemů v důsledku nedostatku dodávek
autodílů,  zůstává poptávka silná a Mazda očekává návrat k běžné výrobě v dalším období.  Za celý fiskální rok
předpovídá japonský výrobce automobilů celosvětové prodeje na úrovni 1,3 mil. vozů, což by byl meziroční nárůst
o 8 %. q

Evropský developer CTP jmenoval nové CFO a Head of Research
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský realitní developer CTP N.V. jmenoval Patricka Zehetmayra na pozici Chief Financial Officer (CFO). Ten přišel
ze společnosti Erste Group Bank ve Vídni, kde působil jako šéf divize komerčních nemovitostí. Majitel a manažer
průmyslových a logistických parků dále pověřil Dirka Sosefa funkcí Head of Research. Ten byl předtím vedoucím
výzkumu a strategie ve společnosti Prologis Europe. q

Do vedoucích pozic v Trammell Crow nastoupili D. Surovcová a J. Bělina
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Trammell Crow Company (TCC), globální developer a investor v oblasti komerčních nemovitostí, rozšiřuje svůj tým
v ČR o Dominiku Surovcovou a Jaroslava Bělinu. D. Surovcová bude zastávat post obchodní ředitelky pro ČR a bude
odpovídat za zajišťování pozemků k potenciální akvizici, rozvoj byznysových příležitostí, vytváření obchodních vztahů
s vlastníky pozemků, s konzultanty, nájemci a za dohled nad komerční stránkou projektů TCC. J. Bělina nastupuje jako
nový ředitel výstavby pro tuzemský trh. Bude odpovídat za vytvoření a rozšiřování souboru dodavatelů, za projektový
a nákladový management i za technickou část projektů. q

https://www.skoda-storyboard.com/cs/tiskove-zpravy-archiv/skoda-auto-dosahla-v-prvnim-pololeti-roku-2022-pozitivniho-provozniho-vysledku-ve-vysi-676-milionu-eur/
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/tiskove-zpravy/hospodarska-soutez/3377-csw-holding-a-ligelta-holdings-mohou-spolecne-ovladnout-slovinskou-it-firmu-vasco.html
http://www.cianews.cz/cs/6607406-do-rakouska-mohou-dalsi-ceske-taurusy
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/tiskovy_servis/tiskove_zpravy/o_dostavbe_vitezneho_namesti_rozhodne.html
https://www.drfg.cz/news/investicni-skupina-drfg-zahajila-vystavbu-apartmanu-green-mlada-boleslav/
https://www.mazda.com/globalassets/en/assets/investors/library/result/files/presentation20220809_e.pdf
https://www.ctp.eu/news/announcement-220810-ctp-appoints-patrick-zehetmayr-and-dirk-sosef/
http://www.cianews.cz/cs/6608758-trammell-crow-company-rozsiruje-svuj-tym-v-ceske-republice-o-dva-nove-cleny


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 12. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

Dovoz prosecca do ČR stoupl o 27 pct
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Dovoz prosecca do ČR v roce 2021 meziročně vzrostl o 27 % na 8,7 mil. lahví. Vyplývá to z údajů sdružení výrobců
prosecca DOC Consortium – Valori Italia. Každý dospělý Čech průměrně vypije jednu lahev o objemu 0,75 litru ročně.
České republice tak patří 13. příčka v žebříčku zemí dovážejících prosecco. Prodeje značky Mionetto Prosecco, kterou
v tuzemsku distribuuje Bohemia Sekt, se loni zvýšily o 36 % a přesáhly 1 mil. lahví. Celosvětově se vyjma Itálie prodalo
přes 546 mil.  lahví šumivého vína. Největší podíl  na tom má Velká Británie (18,1 %),  USA (17,4 %) a Německo
(6,7 %). q

OLK chce získat až 32 nových sanitek, pomoci má stát a EU
pondělí 8. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Olomoucký  kraj  (OLK)  připravuje  žádost  o  dotaci,  jejímž  cílem  je  získat  prostředky  na  25  až  32  moderních
záchranářských  vozidel.  Radní  Olomouckého  kraje  Zdeňka  Dvořáková  Kocourková  (Piráti)  uvedla,  že  celkové
předpokládané  náklady  na  nákup  sanitek  jsou  115  mil.  Kč  a  kraj  bude  usilovat  o  90  %  finančních  zdrojů
z integrovaného operačního programu a od státu. Záchranné vozy by měl region získat postupně v letech 2023
a 2024. q

PAK: Zrušení výroby Megatechu ohrozí zaměstnanost v kraji
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Výrobce plastových dílů pro automobilový průmysl Megatech Industries Hlinsko plánuje na konci roku 2023 zcela
ukončit výrobu v Hlinsku a přesunout ji do Brna. Informoval o tom Pardubický kraj (PAK) s tím, že v závodu pracuje
přibližně 180 lidí. Hejtman Martin Netolický (3PK) chce proto jednat s vedením firmy a s německým velvyslancem v ČR
kvůli ohrožení zaměstnanosti v regionu. Předseda Českomoravské konfederace odborových svazů Josef Středula
dodal, že po dohodě s hejtmanem osloví CzechInvest s požadavkem na spolupráci při hledání nového zaměstnavatele
pro tento region. q

Konzum Ústí nad Orlicí, Trefa a Terno ukončí prodej rychlokuřat
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Konzum Ústí nad Orlicí a supermarkety pod značkou Trefa a Terno se zavázaly, že do roku 2026 ukončí prodeje
rychlokuřat.  Po  dodavatelích  budou  také  požadovat  dodržování  standardů  dle  závazku  European  Chicken
Commitment. Kampaň na ukončení odběru masa z rychle rostoucích plemen kuřat uspořádal spolek OBRAZ – Obránci
zvířat, který informace zveřejnil. q

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
ČMIS dále roste, zvýšila obrat a spouští službu Managed SQL
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Technologická společnost ČMIS, podnikající v oblasti hostingu, spouští novou službu Managed SQL a díky růstu
v posledních letech dále nabírá zaměstnance a plánuje dosáhnout obratu 110 mil. Kč. Ve fiskálním roce 2021 dosáhla
obratu 96 mil. Kč, což je meziročně dvojnásobek. CEO a zakladatel ČMIS Václav Svátek uvedl, že společnost má již
přes 240 klientů,  k  nimž nově přibyly  společnosti  Mall.cz,  Crocodille  a  Rohlík.cz.  ČMIS se nově podílí  také na
modernizaci energetické sítě ČEZ Distribuce a na projektu pro předsednictví ČR v Radě EU, v jehož rámci zajišťuje
bezpečný hosting pro akreditační systém novinářů. q

SAP: Cloudová řešení využívá 77 pct firem
pátek 5. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Alespoň jedno řešení založené na cloudu v ČR využívá 77 % podniků. Zpráva softwarové společnosti SAP vycházející
z průzkumu agentury Kantar odhalila, že české firmy využívají cloudové systémy průměrně v šesti různých oblastech
svého podnikání. V roce 2023 plánují společnosti investovat do cloudu v průměru 30 % svých IT rozpočtů. Dvě třetiny
dotázaných uvedly, že investice chtějí v budoucnu navyšovat. ČR ve srovnání se zeměmi regionu CEE ve správě
a zpracování dat vyniká. Více než polovina firem už nějaké cloudové řešení má a dalších 27 % zvažuje jeho využití
v následujících dvou letech. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
MH SR rozdělí 20 mil. eur na obnovu bioplynových stanic
pátek 5. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo hospodárstva SR (MH SR) vyhlásilo další výzvu z Plánu obnovy, která počítá s rozdělením 20 mil. eur na
modernizaci a transformaci bioplynových stanic.  Maximální  výše příspěvku je v rozsahu 1 až 1,5 mil.  eur,  a to
v závislosti na typu projektu. Dotace se zaměří na obnovu již existujících bioplynových stanic vyrábějících elektřinu
z bioplynu anebo transformaci stanic na biometanové. q

MF SR: Čerpání prostředků z EU přesáhlo 7,9 mld. eur
úterý 9. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo financií SR (MF SR) k 31. červenci 2022 eviduje z celkového závazku 10 operačních programů v období
2014 až 2020 čerpání dotací na úrovní 54,51 %, tj. 7,91 mld. eur ze 14,50 mld. eur. Na základě stavu deklarovaných
výdajů byl milník ve smyslu pravidla N+3 ve výši 1,77 mld. eur pro rok 2022 splněn pro šest operačních programů. q

http://www.cianews.cz/cs/6607412-spotreba-prosecca-v-cesku-sesty-rok-po-sobe-roste-kazdy-dospely-cech-uz-vypije-jednu-lahev-rocne
https://www.olkraj.cz/olomoucky-kraj-planuje-porizeni-dalsich-novych-sanitek-aktuality-11467.html
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/117451/megatech-v-hlinsku-ukonci-vyrobu-hejtman-a-odbory-chteji-ferove-zachazeni-s-koncicimi-zamestnanci
https://www.obrancizvirat.cz/lokalni-zavazky/
http://www.cianews.cz/cs/6608760-cmis-roste-dvojnasobne-sahl-si-k-obratu-temer-100-milionu-korun-a-ziskal-dalsi-klienty-mezi-nimi-mall-cz
http://www.cianews.cz/cs/6601338-pruzkum-cloudu-se-v-cesku-dari-vyuziva-ho-uz-77-proc-firem
https://www.mhsr.sk/top/bioplynove-stanice-budeme-moct-modernizovat-a-transformovat-z-planu-obnovy-je-na-to-vyclenenych-az-20-milionov-eur
https://www.mfsr.sk/files/archiv/15/Cerpanie-SF-a-KF_tlacova-sprava_31.pdf


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 12. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

Zahraniční obchod SR vykázal v červnu schodek 78,4 mil. eur
úterý 9. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenský zahraniční obchod skončil v červnu 2022 schodkem 78,4 mil. eur. Vývoz zboží za 1H 2022 meziročně
vzrostl o 13,4 % a dosáhl hodnoty 50,1 mld. eur. Dovoz se zvýšil o 22,0 % na 51,6 mld. eur. Saldo bylo pasivní
v  objemu  1,5  mld.  eur.  Za  stejné  období  roku  2021  dosáhlo  kladného  výsledku  v  objemu  více  než  1,9  mld.
eur. Štatistický úrad SR dále mj. informoval, že vývoz do členských států EU vzrostl o 16,4 % a dovoz o 15,5 %. q

Počet ubytovaných hostů v SR v červnu vzrostl o 71 pct
čtvrtek 11. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Celková návštěvnost ubytovacích zařízení na Slovensku v červnu 2022 meziročně vzrostla o 71 % na 491 tis. osob. Ve
srovnání s předpandemickým rokem 2019 je počet návštěvníků stále téměř o pětinu nižší. Hosté strávili v ubytovacích
zařízeních 1,2 mil. nocí. Informoval o tom Štatistický úrad SR s tím, že zahraniční návštěvnost vzrostla až 3,3násobně
na 157 tis. osob. Za celé 1H 2022 se v zařízeních cestovního ruchu ubytovalo 1,9 mil. návštěvníků, z toho 589 tis.
cizinců. Hosté zde strávili téměř 5 mil. nocí. q

Deloitte: Slováci potřebují na koupi bytu téměř 13 hrubých ročních mezd
středa 10. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Slováci potřebují na koupi nového bytu s rozlohou 70 m2 až 12,8 hrubých ročních mezd, což je meziročně o dvě více.
Ukázal to Property index společnosti Deloitte. SR je po ČR druhou nejméně dostupnou evropskou zemí, pokud jde
o možnost vlastního bydlení. Cena nového bytu v SR činí 2650 eur/m2. Při porovnání cen průměrného měsíčního
nájemného je Bratislava v rámci středoevropských měst druhá nejdražší (11,6 eur/m2). Nové byty jsou nejdražší ve
Spojeném království (4905 eur/m2), nejlevnější v Bosně a Hercegovině (974 eur/m2). Nejdražším městem je Paříž
(13 462 eur/m2), nejlevnějším ze 68 sledovaných evropských měst je bulharská Varna (885 eur/m2). q

https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/5b609111-b7a1-45e4-885e-f77610809c4b/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvBcJJh6jYwGrTtVSJZdOsKgUBZQM1n_f0OmlBz96aC4vmdnd7L4FBUtQua7TjTZpkeudfUeq8zblgej1qETsjRwMhk_zid9_bHuhC4vfADGZDTB4kc_ebMgoMhfUdf4rKFCr3JRmC1ERV3pLqoyk-ZrozLTQXorj3rqp84RU5VHX5xbWVWIyO924g11KKYm5poS5CSNCuAlZc96hKLC7YnEjX67Sd4juQi9u5W3i4IUj0fLVN6TvSZ_xEaIYeS4G0g9n3anjoHR-AFc0IuuBX_RAOSzqNDlBmDeb2cH8jxF9hOGtVmzt6cfhoKTtpshN8mlg-R_l2H_ax3F_vLEJtNk20gUs76KW-3AvnDPJ1uOBw1R8PsmHLwdvDtQ!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://slovak.statistics.sk/wps/portal/ext/products/informationmessages/inf_sprava_detail/6081d3d2-4902-4bba-aed5-0c6941a5cbcb/!ut/p/z1/tVFNc4IwFPwtPXjMvIcBwWNwLGDVqVqq5NIJHypFA0oG6783dHrpwY8emsNL3szuzm4WOKyAS9HkG6HyUoqd3iPe-5jZgeO6BkN0xxSD0cti6g-eu15owfI3wJnOhxi8sVdvPjINNC3gt_nvwIEnUlVqC1EZ12JL6oLkck1EoTqoH-Vxr900MiN1dRTNuYNNnalC3z10jJSmXWL2UY84FkRkqUUw6fVNQ1hJnMStfJXkKUQPoZf38rZx8MphqPn8GzLwmG_aY0Rn7FkYMD-c92eUIqM_gBsakfZgX_Vg2LBs8uwEoWx_ZgeLP0b0EUb3WtG1d4-TwWSjlYXatn2UsHpIXlPzz8OBM11rKVX2pWD1H71W-3Dv0DMp1pMhNXl8PrGnC9oUjQM!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/
https://www2.deloitte.com/sk/sk/pages/financial-services/articles/property-index-ceny-nehnutelnosti.html

